对市十八届人大第二次会议第45号提案的答复

华建育代表：
您提出的“关于优化整合外口综管员和网格员队伍的建议”收悉后，市社会矛盾纠纷调处化解中心进行了认真分析研究，现答复如下：
一是推进工员一体，落实队伍转型。按照《关于全面加强城乡社区工作者队伍建设的实施意见》要求，结合我市专职网格员队伍现状，全面配合推进“工员一体”，将新进专职网格员的招录与城乡社区工作者一体统筹，并通过择优遴选等方式逐步消化存量专职网格员。积极配合市委组织部、市委编办、市民政局就网格队伍转型工作积极对接交接，按照我市队伍实际，由市委编办核定，各村社工编制数不少于本村网格数+4个（即若本村网格数为5个，核定社工编制数不少于9个） 。截止目前，全市划分为1760个网格，同时细化划分微网格10405个。目前，从事网格工作的人员共计1665人，其中专职网格员823人，社工602人，其余人员240人（部分网格因人员未到位，存在多网格兼任），队伍转型过渡工作总体平稳有序。
二是明确网格边界，规范职能定位。市级层面着眼顶层设计，制定出台慈溪市党建统领网格智治“一清单、二办法、三规范、五指引”等相关规范细则，进一步厘清网格职责清单，健全网格工作机制。（目前出台《慈溪市网格事项清单管理办法》、《慈溪市网格准入事项清单》）通过制度化、规范化、体系化推进党建统领网格智治工作，着力破解当前网格事务“繁杂乱”、条块分割“网格兜底”现象。切实为网格松绑减负，真正发挥问题隐患排查报送的第一职责。
三是强化网格业务培训，夯实工作能力。为进一步加强外口综管员和网格员的业务沟通，动员网格员维护人员基础数据，加强对外口人员的走访排摸。积极对接外口综管员队伍，为其提供网格业务培训指导。借力“网格宣讲团”，以网格实用业务为主题对外口综管员队伍进行“传帮带”培训宣讲，畅通服务群众“最后一公里”。
[bookmark: _GoBack]感谢您对我市推进基层社会治理体系工作的关心和支持。
联系人：徐超超，联系电话： 89592078

慈溪市社会矛盾纠纷调处化解中心
                      2023年4月11日